
                                       

                                                                                                          

  
Página 1 de 1 

Centro Administrativo Municipal de Palmira – CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Teléfono:  2709505 - 2709671 

              República de Colombia                                                     
Departamento del Valle del Cauca 
      Alcaldía Municipal de Palmira 

SECRETARÍA GENERAL 
                                                                                                                

OFICIO 
 
 TRD- 2021-110.9.2.216  

 
 
Palmira, 10 de diciembre  de 2021 
 
 
Doctor 
ALEXANDER GONZALEZ NIEVA 
Presidente 
Honorable Concejo Municipal 
Valle del Cauca 
 
 
Asunto: Remisión Acuerdo Municipal 028, 029 y 031 del 06 de diciembre de 2021- Concejo Municipal 
 
 
Respetuoso saludo, 
 
 
Por medio de la presente, me permito remitir el Acuerdo Municipal No. 028, 029 y 031 del 06 de 
diciembre de 2021 con sus respectivos soportes. 
 
Acuerdo 028: “POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS SUSTANCIALES Y  SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
 
Acuerdo 029: “POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE PALMIRA PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2022 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES” 
 
Acuerdo 031: “POR EL CUAL SE SEÑALAN LAS TARIFAS DE LAS TASAS, DERECHOS, 
IMPUESTOS, MULTAS Y CONTRIBUCIONES MUNICIPALES QUE SE APLICARAN EN EL 
MUNICIPIO DE PALMIRA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022”  
 
  
Atentamente, 
 
 
  
 
MANUEL FERNANDO FLOREZ ARELLANO 
Secretaria General 
 
 
Proyectó:    Katherine Restrepo- Técnico Administrativo G-02 
Revisó:          Diego Arbey Noreña Aristizábal – Contratista 
 

http://www.palmira.gov.co/


                                       

                                                                                                          

  
Página 1 de 1 

Centro Administrativo Municipal de Palmira ± CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
Teléfono:  2709505 - 2709671 

              República de Colombia                                                     
Departamento del Valle del Cauca 
      Alcaldía Municipal de Palmira 

SECRETARÍA GENERAL 
                                                                                                                

OFICIO 
 
 TRD- 2021-110.9.2.204  

Palmira, 06 de diciembre de 2021 
 
 
 
Por considerarse legal el Acuerdo No. 028 ³POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS 
SUSTANCIALES Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES´ Se sanciona y se ordena su publicación.     
 
 
Envíese copia del acuerdo referido a la señora gobernadora del valle del cauca, para su revisión 
jurídica de conformidad con lo dispuesto en el artículo 82 de la ley 136 de 1994.   
 
 
Cúmplase: 
 
 
 
OSCAR EDUARDO ESCOBAR GARCÍA 
Alcalde  Municipal   
 
 
 
  
Proy ectó: Katherine Restrepo ± Técnico Administrativ o G-02 
Rev isó:    Diego Arbey  Noreña- Abogado contratista 
 
 

http://www.palmira.gov.co/


FORMATO: ACUERDO 
 

 

FECHA DE APLICACIÓN: 

03-12-2014 

CÓDIGO: 

FO.033.04.03 

VERSIÓN: 

01 
Página 1 de 1 

ELABORADO POR: 

Secretaría General 

REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 

Presidente del Honorable 
Concejo Municipal de 
Palmira. 

ACUERDO Nº. 028 
(06 de diciembre) 

“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS SUSTANCIALES Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES” 

 
 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PALMIRA-VALLE 
 

En ejercicio de las facultades constitucionales conferidas por los artículos 287-3, 294, 313-4, 317, 338, 362 
y 363 de la Constitución Política de Colombia; la Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, 
Ley 99 de 1993, 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO 1-. MODIFÍQUESE EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE PALMIRA. 

Actualizase el Estatuto Tributario del Municipio de Palmira, Acuerdo 071 de 2010 y demás Acuerdos que 
se le incorporan, en lo siguiente: 

 

Artículo 1.1 – ADÓPTESE al Acuerdo 071 de 2010 compilado en el Decreto 105 de 2021 un porcentaje 
sobre el total del recaudo por concepto de impuesto predial a través del siguiente Artículo: 

 

“ARTÍCULO 27: ADÓPTESE UN PORCENTAJE AMBIENTAL, SOBRE EL TOTAL DE 
RECAUDO POR CONCEPTO DE IMPUESTO PREDIAL. En cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en el artículo 44 de la Ley 99 de 1993, y el decreto reglamentario 1339 de 1994 y 
sus modificaciones, adóptese en el Municipio de Palmira un porcentaje sobre el total del recaudo 
por concepto de impuesto predial, que no podrá ser inferior al 15% ni superior al 25.9% con destino 
a la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca - CVC 

 
El porcentaje de los aportes con cargo al recaudo del impuesto predial será fijado anualmente 
mediante el Acuerdo de tasas y tarifas por el Concejo Municipal, con la determinación de su cuantía 
y forma. 

 

La administración municipal, a través de su respectivo tesorero o del funcionario que haga sus 
veces deberá, al finalizar cada trimestre, totalizar los recaudos efectuados en el período por 
concepto de impuesto predial y girar el porcentaje establecido a la Corporación respectiva, dentro 
de los diez días hábiles siguientes a la terminación de cada trimestre. 

 

PARÁGRAFO TRANSITORIO: Para la vigencia fiscal de 2022, destínese el quince por ciento 
(15%) de lo recaudado sobre el impuesto predial de dicha vigencia, con destino a la corporación 
autónoma regional. 

 

PARAGRAFO TRANSITORIO DOS. El presente cambio se adoptara en la vigencia fiscal que se 

incorpore la actualización catastral, al presupuesto del municipio. 
 

ARTICULO SEGUNDO: VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de su publicación y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias, especialmente los artículos 27, 28, 29 30, 31, 32 y 32-1 del Acuerdo 
071 de 2010 y el artículo 1.1.1.1.8 del Acuerdo 19 de 2015. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en el Concejo Municipal de Palmira en la Sesión Plenaria ordinaria, a los veintiocho (28) días del mes 
de noviembre del año dos mil veintiuno (2021). 

 

 
 

 

ALEXANDER GONZÁLES NIEVA 

Presidente 

 
 

CLAUDIA PATRICIA SALAZAR OSPINA 
Primera Vicepresidente 

 

 
 

FABIAN FELIPE TABORDA TORRES 
Segundo Vicepresidente 

 
 

 

JENNY PAOLA DOMÍNGUEZ VERGARA 

Secretaria General Concejo 

 
 
 

 

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segundo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 
www.concejopalmira.gov.co E–mail: concejopalmira@palmira.gov.co 

http://www.concejopalmira.gov.co/
mailto:concejopalmira@palmira.gov.co


FORMATO: CERTIFICADO REMISORIO 
 

 

FECHA DE APLICACIÓN: 

03-12-2014 

CÓDIGO: 

FO.034.04.04 

VERSIÓN: 

01 
Página 1 de 1 

ELABORADO POR: 

Secretaría General 
REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 

Presidente del Honorable 
Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL 
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
CERTIFICA: 

 

Que el Acuerdo Municipal Nº 028 “POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS SUSTANCIALES Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”, fue aprobado y discutido en los términos de Ia Ley 136 de 1994, en los dos 

debates reglamentarios verificados en días diferentes, así: Primer Debate en Sesión de Ia Comisión Segunda o de 
Presupuesto, el día martes veintitrés (23) de noviembre del año 2021, el Segundo Debate en Ia Sesión Plenaria 
Ordinaria de Ia Corporación el día domingo veintiocho (28) de noviembre del año 2021. 

 

Para constancia se firma en Palmira, a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil veintiuno (2.021). 

Atentamente; 

 
 

JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 
Secretaria General 

 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL 
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
HACE CONSTAR: 

 
Que el Acuerdo Municipal Nº 028 “POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS SUSTANCIALES Y 

SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”, fue presentado a iniciativa del Alcalde Municipal. 

 
 

Para constancia se firma en Palmira, a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil veintiuno (2.021). 

 
 

Atentamente; 

 
 

 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 
Secretaria General 

 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL 
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
 

EXPIDE LA SIGUIENTE REMISIÓN 

 
 

En la fecha, veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil veintiuno (2.021) remito el Acuerdo Municipal Nº 

028 “POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS TRIBUTARIAS SUSTANCIALES Y SE DICTAN OTRAS 

DISPOSICIONES”, al Señor Alcalde Municipal para su sanción y publicación. 

 

 
Atentamente; 

 

 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 
Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segúndo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 
www.concejopalmira.gov.co E–mail: secretariaconcejopalmira@gmail.com 

http://www.concejopalmira.gov.co/
mailto:secretariaconcejopalmira@gmail.com



